



Daily Current Affairs : 06.11.2023

1- Information Commissioner Heeralal Samariya sworn in as Chief Information Commissioner.

सूचना आयुक्त हीरालाल सामरिया ने मुख्य सूचना आयुक्त के रूप में शपथ ली।

2- 54th International Film Festival of India IFFI to be held in Goa from 20th Nov.

54वां भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव IFFI 20 नवंबर से गोवा में आयोजित किया जाएगा।

3- The entertainment channel COLORS has collaborated with the Ministry of Women and Child Development to support the Beti Bachao, Beti Padhao initiative to bring societal change.

मनोरंजन चैनल कलर्स ने सामाजिक परिवर्तन लाने के लिए बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ पहल का समर्थन करने के लिए महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के साथ सहयोग किया है।

4- The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) is poised to introduce a groundbreaking initiative called the "Women for Water, Water for Women Campaign".

आवास और शहरी मामलों का मंत्रालय (एमओएचयूए) "महिलाओं के लिए पानी, पानी महिलाओं के लिए अभियान" नामक एक अभूतपूर्व पहल शुरू करने के लिए तैयार है।

5- The Chairman of the ISRO, S Somanath, has decided to withdraw the publication of his forthcoming autobiography, titled 'Nilavu Kudicha Simhangal'.

इसरो के अध्यक्ष एस सोमनाथ ने अपनी आगामी आत्मकथा 'निलावु कुदिचा सिम्हंगल' का प्रकाशन वापस लेने का फैसला किया है।

6- NTPC Renewable Energy Limited (NTPC REL), a wholly-owned subsidiary of NTPC, has declared the commercial operation of its first-of-its-kind 50 MW wind farm project located in Dayapar, Kutch, Gujarat.

एनटीपीसी की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी एनटीपीसी रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड (एनटीपीसी आरईएल) ने दयापार, कच्छ, गुजरात में स्थित अपनी तरह की पहली 50 मेगावाट पवन फार्म परियोजना के वाणिज्यिक संचालन की घोषणा की है।

7- The Reserve Bank of India (RBI) has appointed Manoranjan Mishra as the new Executive Director.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मनोरंजन मिश्रा को नया कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया है।

8- The world of arts and literature lost a significant figure with the passing of Gieve Patel at the Palliative Care and Training Centre in Pune.

पुणे के प्रशामक देखभाल और प्रशिक्षण केंद्र में गिवे पटेल के निधन से कला और साहित्य की दुनिया ने एक महत्वपूर्ण हस्ती खो दी।

9- Prime Minister Narendra Modi as Elected Chairman of Shree Somnath Trust for a Five-Year Term.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी पांच साल के कार्यकाल के लिए श्री सोमनाथ ट्रस्ट के अध्यक्ष चुने गए।

10- Rohit Rishi has taken on the role of Executive Director at the Bank of Maharashtra, succeeding Shri A.B. Vijayakumar his appointment spans a three-year term, beginning on November 1, 2023.

रोहित ऋषि ने श्री ए.बी. का स्थान लेते हुए बैंक ऑफ महाराष्ट्र में कार्यकारी निदेशक की भूमिका संभाली है। विजयकुमार की नियुक्ति 1 नवंबर, 2023 से शुरू होने वाले तीन साल के कार्यकाल के लिए है।

